
 

ARUO - SGPD 

 

VISTA  la legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA  la legge 30.12.2010, n. 240, in vigore al 29/06/2022, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO  il D.R. n. 701/AG del 02.03.2012 con cui è stato emanato il “Regolamento per la disciplina delle chiamate 

di professori di prima e di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 della Legge 31.12.2010, n. 240”, così come 

modificato con i DD.RR. nn. 3134/AG del 03.12.2012, 2934/AG del 04.11.2013, 1336/SAGNI del 

05.05.2014, 3452/SAGNI del 13.10.2014, 2012/SAGNI del 30.04.2015, 3397 del 29.07.2016, 3324 del 

15.06.2017, 9389 del 21.12.2018, 3984 del 29.05.2019, 2666 del 01.04.2020, 5368 del 24.06.2021, 7834 

del 29.07.2022, che ne ha mutato la denominazione in "Regolamento per la disciplina delle chiamate di 

professori ordinari e associati" e ulteriormente modificato con D.R. n. 6571 del 09.06.2023 e le modalità 

di chiamata nel ruolo di professore II fascia all'esito di procedura valutativa (art. 24, comma 5, L. 240/2010, 

in vigore al 29/06/2022); 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Architettura e Studi Urbani del 16/04/2025, con la quale è 

stata indetta la procedura valutativa per la chiamata di 1 Professore di II fascia, ai sensi dell’art 24, comma 

5, della legge 240/2010, in vigore al 29/06/2022, presso il dipartimento di Architettura e Studi Urbani del 

Politecnico di Milano, nel Gruppo scientifico disciplinare: 14/GSPS-08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI 

ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO – S.S.D.  GSPS-08/A - SOCIOLOGIA DEI 

PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO; 

VISTO il D.R. 13/05/2025, n. 9512, di nomina della Commissione giudicatrice; 

ACCERTATO  che il Prof. RANCI ORTIGOSA Costanzo risulta componente in carica della Commissione per il 

conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il Settore Concorsuale 14/D1 - SOCIOLOGIA 

DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO; 

VISTO  l’art. 6, comma 2, del Regolamento per la disciplina delle chiamate di professori ordinari e associati, 

nel quale è specificato che non possono far parte della Commissione “a) i professori che siano 

componenti in carica della Commissione per il conseguimento dell’abilitazione nazionale per lo stesso 

settore concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore 

oppure per lo stesso gruppo scientifico disciplinare, della sessione di riferimento”; 

RITENUTO  opportuno e necessario procedere all’annullamento parziale, in autotutela, del D.R. 13/05/2025, n. 

9512, di nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della Legge 

241/90; 

D E C R E T A : 

ART. 1 - Il D.R. 13/05/2025, n. 9512, di nomina della Commissione giudicatrice della procedura valutativa per la 

chiamata di 1 Professore di II fascia, ai sensi dell’art 24, comma 5, della legge 240/2010, in vigore al 

29/06/2022, presso il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani - Gruppo scientifico disciplinare: 

14/GSPS-08 - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI, DEL LAVORO, DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO - 

S.S.D.  GSPS-08/A - SOCIOLOGIA DEI PROCESSI ECONOMICI E DEL LAVORO - Codice Procedura 

2025_TT_DASTU_8 è annullato limitatamente alla nomina del Prof. RANCI ORTIGOSA Costanzo. 

ART. 2 -  Il Dipartimento di Architettura e Studi Urbani dovrà procedere alla designazione di un nuovo componente 

della Commissione giudicatrice, in sostituzione del sopracitato Professore. 

 

   IL RETTORE 

(Prof.ssa Donatella SCIUTO) 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Repertorio  
Registrato il  
Prot. N. - Pos.VII/1 
Codice Procedura: 2025_TT_DASTU_8 
UOR: Servizio Gestione Personale Docente 


		2025-06-19T15:49:07+0200
	DONATELLA SCIUTO




